

Số: 81/KH-THTC

Thanh Cao, ngày 13 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 318/KH- UBND Hà Nội ngày 29/12/2023 của UBND huyện Thanh Oai về việc kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Thanh Oai; Trường tiểu học Thanh Cao xây dựng Kế hoạch công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, có trọng tâm; đảm bảo sự công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, giải quyết TTHC.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả và sự minh bạch trong công tác kiểm soát TTHC nói chung và các TTHC lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo nói riêng.
- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu tại các đơn vị trong hoạt động kiểm soát TTHC.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm soát các TTHC được thực hiện thường xuyên, đồng bộ trong toàn Ngành; có chú trọng các nhiệm vụ trọng tâm.
- Đảm bảo TTHC được thực hiện là cần thiết; có sự phối hợp giữa các đơn vị; xác định rõ trách nhiệm, thời hạn thực hiện và dự kiến sản phẩm.
- Huy động sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức có liên quan trong việc triển khai, thực hiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động kiểm soát TTHC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trong công tác kiểm soát TTHC, cải cách TTHC. Trong đó, tập trung vào trách nhiệm công khai, minh bạch trong việc tiếp cận, giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp, đối thoại về TTHC và việc xử lý phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về quy định hành chính.

2. Rà soát, đơn giản hóa TTHC, cắt giảm các loại giấy tờ không cần thiết, tiết giảm đến mức thấp nhất chi phí tuân thủ cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC.

3. Kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC, tập chung kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc giải quyết TTHC tại văn phòng nhà trường với các phòng chức năng..

4. Rà soát, chuẩn hóa TTHC lĩnh vực giáo dục. Bảo đảm tất cả các TTHC được công khai theo quy định của pháp luật và quy định của huyện, của Thành phố.

5. Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của nhà trường. Chú trọng việc triển khai thực hiện đổi mới mô hình một cửa, một cửa liên thông, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tiếp nhận, giải quyết TTHC.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2024.
- Ban hành Quy trình giải quyết công việc nội bộ năm 2024.
- Thực hiện rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền của nhà trường.
- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về kiểm soát TTHC.

2. Bộ phận văn phòng:

- Thực hiện việc tiếp nhận các TTHC của của tổ chức, cá nhân đến trường làm việc và giải quyết theo chế độ một cửa.

3. Bộ phận CNTT:

- Thực hiện việc tuyên truyền các văn bản TTHC trên trang Web của nhà trường.

4. Tập thể CB-GV-NV:

- Thực hiện việc tuyên truyền và giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa.

Trên đây là kế hoạch Công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của trường Tiểu học Thanh Cao, yêu cầu các đồng chí CB, GV, NV toàn trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- CBGVNV toàn trường;
- Lưu: VP.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Thuận Quỳnh



NỘI DUNG
CÔNG TÁC KIỂM SOÁT THỰC HÀNH CHÍNH NĂM 2024
(Kèm theo kế hoạch số 81/KH-THĐC ngày 13 tháng 3 năm 2024)

Số TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Dự kiến sản phẩm
1	Xây dựng kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2024	Tháng 3/2024	Kế hoạch
2	Ban hành quy trình giải quyết công việc nội bộ năm 2024	Tháng 3/2024	Quyết định
3	Công khai TTHC tại văn phòng, bảng tin và Cổng TTĐT của trường	Thường xuyên	TTHC được niêm yết, công khai theo quy định
4	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức	Thường xuyên	Văn bản xử lý/trả lời phản ánh, kiến nghị; thông tin xử lý phản ánh, kiến nghị.
5	Tự kiểm tra hoạt động kiểm soát TTCH và đón các đoàn kiểm tra của cấp trên	Năm 2024	Quyết định thành lập đoàn tự kiểm tra/Biên bản tự kiểm tra/Biên bản kiểm tra của các cấp
6	Thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác cải cách TTHC	Thường xuyên	Báo cáo kết quả thực hiện khi được yêu cầu

